
Ohřívané nápojeOhřívané nápoje

Praktické využití exotermické reakce

RNDr. Zdeněk Janků



Rozpouštěcí teplo Q [kJ.mol‐1]       

Q = Δ H     

ΔH<0 exotermická reakce

ΔH >0 endotermická reakce 

sloučenina     roztok  c  = 1,0 mol.dm‐3 Δt / oC

NaOH 10
CuSO4 9
CaCl2 9
CaO.H2O 0
CaCl2.6H2O 0
CuSO4.5H2O ‐2
NaNO3 ‐4
Na2S2O3.5H2O ‐6

Ohřívané nápoje

RNDr. Zdeněk Janků



Ohřívané nápoje

RNDr. Zdeněk Janků

Závislost teploty na čase při rozpouštění 1 g sloučeniny ve 100 cm3 vody

K měření bylo použito systému Vernier 



Závislost teploty na čase 

při rozpouštění 1 g zinku 

ve 100 cm3 kyseliny 

chlorovodíkové w = 0,35 

Ohřívané nápoje

RNDr. Zdeněk JankůK měření bylo použito systému Vernier



polštářek zahřívající ruce

Stlačením kovového plíšku 

dojde ke krystalizaci 

roztoku thiosíranu

sodného, dosáhne se 

teploty  50 – 55 oC .       

Je možná recyklace.

Ohřívané nápoje

RNDr. Zdeněk Janků



Obsahuje práškové železo, práškové uhlí, 

vermikulit a soli chloridy. Iniciace proběhne 

roztržením  vnějšího obalu a oxidací obsahu 

sáčku vzdušným kyslíkem. 

Ohřívané nápoje

RNDr. Zdeněk Janků

Po dobu 20 hodin poskytuje 

teplo, dosahuje maximální 

teploty 50 - 60 oC. 



CaCl2 bezv.  
c = 1,0 mol.dm-3 ∆t = + 9 oC
c = 2,0 mol.dm-3 ∆t = + 18 oC
c = 3,0 mol.dm-3 ∆t = + 27 oC

Příprava reakcí:

CaCO3 +    2 HCl CaCl2 +   CO2 +    H2O 

Ohřívané nápoje

RNDr. Zdeněk Janků

CaCl2 je hygroskopická látka, používá se při úpravě pH      
v potravinářských výrobcích  E 509,   
hustota ρ = 2,15 g/cm3



Výrobek Italské firmy Nuova Bit z Nevana pod 

názvem Caliente obsahující kávu nebo 

čokoládu.

Ohřívané nápoje

RNDr. Zdeněk Janků



Francouzská firma 

Pirama vyrábí ve 

městě Ruffee tyto 

samoohřívací

nápoje, distribuce je 

ve Francii, Švýcarsku 

a Beneluxu.

Ohřívané nápoje

RNDr. Zdeněk Janků



Voda

Nápoj

Píst

Dutina

CaCl2

Obsah kelímku, káva nebo

čokoláda o objemu 75 cm3 se

zahřeje během 40 s na teplotu

45 oC. Proražením přepážky

pístem dojde k rozpuštění

chloridu vápenatého ve vodě.

Cena je 1,80 euro.

http://www.pirama‐distribution.com/fonctionnement.html

Ohřívané nápoje

RNDr. Zdeněk Janků



Inverzní systém se také 

používá pro chlazení s názvem 

Freddo Freddo a využívá 

ochlazení při rozpouštění 

thiosíranu sodného ve vodě.

Ohřívané nápoje

RNDr. Zdeněk Janků



Ohřívané nápoje

RNDr. Zdeněk Janků

Využití  exotermických a také endotermických reakcí v běžném životě

Poděkování 
Mgr. Milan Schledier Gymnázium Frýdlant
Ing. Pavel Aron SPŠST Praha Panská


